Decimum bonum.

¶ Trāformat. ¶ Nullus inuenit illapsus in
timior i corpalib; q̄ vt cibus p̄uertat et trā
formet in cibariū. Manet iā nō in se sed i co
medente. viuit eius vita nō sua. ¶ Scimus
q̄ ex voce dñi dixerit Aug. Libus sum gr̄a
diū. Resce et māducabis me. Hec tu me mu
tabis in te sicut cibū carnis tue. sed tu muta
beris in me. Floruit hanc intimitatē xps q̄
olim sub noie sapie posuisse se dixerat mēā
et miscuisse vinū. Flouissime cū cenaret cum
ap̄lis. Ecce inquit dispono vobis regnū vt
edatis et bibatis sup mēāz mēā. Poterat in
firmos aut carnales mouere vt crederent q̄
regnū dei sit esca et potus / nisi v̄ba sapie p̄
sus nos a tali suspitōne redderent alienos et
ap̄ls exp̄lisset. imo et xps affirmasset q̄ erūt
i gl̄ia sic angeli dei. q̄ nec nubēt nec nubent.
p̄fecto nec iō comedēt aut bibēt cibū carnis.
Quid aut sit iste panis et iste cibus regni celo
rū. dedit xps itelligi dū ait. Qui manducat
meā carnē et bibit mēā sanguinē i me manet
et ego i eo. Est igit hūc cibū māducare in eo
manere ¶ Cōtēplabaris o sapiētissima semi
naz / qm̄ i eucharistie sacro sit trāformatio
panis in essentia sua remanētib; accidentib;
Et uero dū mēs i deū transformat / remanet
qd̄ eēntia mentis. sed accidētia noua succe
dūt. nō fantastica. nō materialia / s; deiformia
diuina claritate radiāte. Transformamur (in
quit ap̄ls) de claritate i claritatē. de claritate
cōis noticie rōnalis acq̄sire. i claritatez fidei
deiformis infuse. de claritate hac fidei. i cla
ritatē intelligētie. et de hac demū i claritatez
saporose et sapiential expiēntie ¶ Expiēbar?
trāformatiōne istā i sū p̄dē faci cū. p̄p̄ea
sicut de voluptuosis brutalib; p̄cludit p̄hia
apud Boeciū. q̄ deformant i beluas. ita de
sapientib; elicit q̄ i deū transformant Deniq;
sicut p̄mi sunt belue vel pecora in effigie cor
poris humani. ita de sc̄dis recte dicimus q̄
sunt dñi sub humana specie trāformati. felix
hui? trāformatiōnis cognitio. sed expimen
tum et sentimentū longe beatius.

rigatōs cōpme. Doceat fides quemadmo-
 dū deus q̄si centz iā positū nō educit ex se li-
 neas aut circūferētiā ex se causat extra p̄ effe-
 ct⁹ nisi pure libere. p̄tingenter. qz plane/bo-
 norū creature sue nō eget. sufficiētissim⁹ p̄ se
 sibi. ¶ Porro sicut nō efficit aliqd̄ extra se ni-
 si pure p̄tingēter. Ita nec obijcit se p̄ modū
 forme intelligibilis cuiuscūqz intellectui crea-
 to nisi pure libere. p̄tingēter sub q̄cūqz rōne
 Sit ista rō absoluta entis. Sit denomiari
 ua rō vniū p̄ indiuisiōnē sui. Sit denotiati
 ua rō veri p̄ p̄pationē ad intellectū. Sit de-
 notatiua rō boni p̄ p̄pationē ad appetitū.
 maxime ad appetitū rōnalē vel intellectiū
 seu mentalē. qz p̄prie solus talis ē p̄mi boni
 capax. et eius p̄iceps ē p̄t̄ sicut et intellect⁹
 p̄mi veri. ¶ Lōsequēter adiuuet imbecillita-
 tem nostre mentis illustratio tua. Ego sapiē-
 tissima. quarinus istā quā q̄rim⁹ vniōnē at-
 ringamus. Et si nō hic p̄ xp̄ientia faciales.
 saltē p̄ intelligentiā discretiua et p̄ceptōs dire-
 ctinā. ¶ Concessum inuenio et deductum a
 magnis mūdi p̄his maxime platonis. qz
 p̄ p̄ritus purgati animi p̄t̄ intellectus sepa-
 tus a corpe vniū. formari. sustentari in deo
 primo et vniū oīm centro. Lōcessit hoc ad-
 uersari⁹ noster p̄caciūssimus Auerrois. Erra-
 uerūt in istū. et defecerūt scrutātes scrutiniū.
 qz viā et ostiū. scalā et vehiculū pueniendū nō
 habuerūt. aut reiecerunt dñm nostrū. Iesuz
 xpm. Rursus qz deū nō sicut deū glificaue-
 rūt bñ viuēdo et hūiliter grās agendo. p̄ieqz
 colendo. erat eoz intelligentiā discretiua. nō
 satis q̄dē clara de deo sup̄ h et nūc. q̄lē hñt et
 demones. sed sine hūilitate et pietate et deuo-
 tione et charitate. In elatōe oculoꝝ. i. exalta-
 tione cordis. i. suis nō dei viribz sp̄z hñtes.
 Venit xps tu⁹ et noster o bñ dicit̄ se viā et erē
 plar oppositē humilitatē exhibuit fact⁹ obe-
 diens deo vsqz ad mortē. mortē autē crucis.
 qz nū abieciūss poterat cogitari. Cur sic⁹ vt
 eluatus a terra. i. ab oibz q̄ terreni hoies q̄
 rere p̄t̄ traheret ad se oīa. tā exemplo talī q̄s
 auxilio inuisibili. Postremo qz transcurus
 erat ad patrē. etiā corpaliter videntibz disci-
 pulis. q̄b̄ cū erat hūillima creaturaz. reliq̄t
 hoc pignus dilectōis. hanc arrā eucharistie
 que nos p̄summat i vniū. Nā qd̄ dicit̄ p̄ vni-
 tius q̄s q̄ māducat meā carnes et bibit meus
 sanguinē in me manet et ego in eo. De inesse
 et mansionē sup̄ admirabilis p̄sus ista sn̄a.
 Qui māducat meā carnē et bibit meū sāguinē
 in me manet et ego in eo. nec minus admir-

rāda fil⁹ et amplexāda q̄ sequit̄. Sicut me mi-
 sit viuens pater et ego viuo p̄pter patrē. et q̄
 manducat me et ipse viuēt p̄pter me Deniqz
 subdit. Qui māducat hunc panē viuēt i eter-
 nū. Et qm̄ alio tpe et loco xps ait In domo
 patris mei mansiones multe sunt. Et itē de
 diligenti se. Et pater meus inq̄t diliget euz.
 et ad eū veniemus. et mansionē apud eū facie-
 mus. Subdamus aliqua de h̄mōi mansio-
 ne. p̄ quā noster emanuel (q̄d̄ interpretatū ē no-
 biscū deus) manet i māducatē et manducās i
 eo. ¶ Mansio i alio p̄supponit esse in. Sūt
 autē fm̄ grāmaticos. xvi. modi essendi in. q̄s
 p̄hs restringit ad octo. ad dunt aliqui nonū
 Sed sub p̄pendio dicamus. qz eē i alio ma-
 xime p̄ māsiō; dicit duo. Dicit em̄ distinctiōz
 aliqua. qz nihil vniū penitus sine quīs distin-
 ctōe reali vel rōne substāiali vel accidētali/
 absoluta vel relatiua. d̄ eē i aliq̄. licet bñ p̄ce-
 dam⁹ aliqd̄ esse idē sibi ipsi. resoluēdo locuti-
 onē ad hāc negatiua. qz idē n̄ differt a seipso.
 Altez qd̄ importat māsiō dicit quādā vniō-
 nē. Tu uenientia duoz i aliq̄ q̄si tercio. siue
 illud terciū sit substātia. siue sit res aliq̄ rela-
 tiua. siue sit accidēs absolutū siue relatiuū.
 Sublata em̄ p̄ intellectū omni uenientia
 ad inuicē. nō remaneret modus. cur vna res
 diceret eē i altera. Fiat hoc p̄spiciū q̄squis
 modos essendi in. discutere voluerit. Sed
 veniamus ad p̄pendiū sup̄ p̄posita māsiōne
 ¶ Mansio mutua manducātis. cū māduca-
 to i eucharistie sacramēto manifestā hz mā-
 ducantis et māducati distinctiōnē et diuersi-
 tatē. Superst idcirco solū inuestigare quid ē
 illud in quo vniunt̄. Et p̄mo dici nequit qz
 vniant̄ i eadē essentia. sicut tres p̄sone distin-
 cre sunt eiusdēz penit⁹ eēntie. Un̄ p̄surgit qz
 p̄t̄ est i filio. et fili⁹ i patre et sp̄s sc̄tō. p̄ circū in-
 cessionē. qua nulla p̄t̄ esse maior. Sic em̄
 euangeliū sancti Iohis incipit. In princi-
 pio erat verbū. et verbum erat apud deum.
 Sed neqz est ista vniō in idē p̄t̄itate relatiua
 p̄sone. quemadmoduz in christo tres nature
 vniunt̄. Porro nō est vniō que est p̄ p̄cipa-
 tionē carnis eiusdēz. quō tu beata virgo cū
 filio tuo p̄munionē sortita es. vt diceret̄ sin-
 gulariter. dñs tecū. et qz filio tuo singulare p̄-
 parasti hospitium. ¶ Mansio quam inqui-
 rimus. nō t̄mmodo generalis in existētia
 qua deus dicit̄ esse in rebus p̄ potentia. p̄ntiaz
 et essentia. fm̄ triplex gen⁹ cause. Efficientis
 qua dicit̄ esse in rebus. appropriatē ad potē-
 tia. formalis ad p̄sentiam. et finalis ad essen-

Tractatus nonus

ria. Quia hinc est in re quilibet usque ad insensibilia et demones. Immo et si impossibile res non dependere a deo in aliquo genere cause. tamen propter immensitatem suam diceret deus. adhuc esse in rebus. quod videlicet res non essent sine deo ipsas penetrare. neque deus sine eis. Sed neque mansio quam quoniam fundat sufficienter in iunctioe donorum non gratificantium. quia numeravit apostolus de diuisione gratiarum loquens. que licet sint a spiritus sancto. prout nihilominus esse sine ipso. supplet doctores gratificatione vel acceptatione. quod constat istas gratias esse non posse ipso non operante secundum triplex generum cause. imo si scrutamur acutius nulla res potest dici esse in deo et e converso nisi secundum aliquam habitudinem cause vel productionis vel educationis. accipiendo ample nomen cause ad creatorem et preservationem. Et sicut Richardus extendit in diuina ad productionem personarum. sed non admittit a modernis. Sic enim pater est in filio. quod educat eandem quam habet prout et fontaliter producit filium. et non quod sit perfectior filio vel filio imperfectior. sed hec est productio et proprietate prout in principio. sicut est ex proprietate filii quod recipiat a patre totum. quod est pater. seclusa proutitate producendi naturaliter modo filium alterum. educat nihilominus proutitates respectu spiritalis spiritus sancti modo liberali. Sanctus vero spiritus non potest ultra habere proutitatem nisi respectu productionis creaturarum ut unum principium cum patre et filio. **D**ivisionis proutientia quare inquirimus. consistit in habitu vel actu vel utroque gratie gratum facientis. vel summam te sicut in patria. vel inchoate sicut in via consonant doctores. Sequitur ex proutmissis proutindirectum. Stemus igitur in hac veritate. et videbimus quomodo sunt in domo patris multe mansiones. et tamen unica est. Vult quidem propter multitudinem singularium gratiarum formalium differentiarum in perfectione. sicut stella differt a stella secundum apostolum in se proutposito. Est autem unica gratia gratificationis obiecialiter. clarius et obscurius non in actu suo intrinseco (quod certe vnicus est et immensus et idem) sed in effectu extrinseco. Sic saluat illud de profeta quod vna vox est letantium. et vnus ardor cordium. Trahit ad idem illud psalmus. In voce exultationis et salutaris sonus epulantis. Ad dicitur in vocibus et sonis. nec dicit in vna voce et sono. Traheret nos (si sequi vellemus) ad amplissimam istam de canticis materiam et armoniam quemadmodum vnica est symphonia in vniverso tanquam in organo magno. quam vnica vox est. et vnus sonus vel vnisonus centus. Vnisona et armonia et concertus et symphonia et vnisona vel monocordium sua interpretatione dicuntur

ab unitate. Et hoc quidem gratissime et appropriate ad versus psalmiste nunc inducitur. Consonat ad masticationem vel epulatioem eucharisticam que respicit insuper symphoniam illam et chorum dum occiso vitulo saginato. prout dicitur filii dicebat prout euangelicus duro et dissono fratri. Epulari et gaudere optebat. Sed alibi copiosissime materia hec (vtriusque salubriter) a nobis tractata est in vtriusque lingua. **D**ivisionis huius proutuenientia. licet sit vnica in radice gratie gratum facientis. fortis nihilominus nominationes plurimas sine numero prout scripturas sacras. Et hoc expediens est scire simul et norare. propter amplificationem sanctarum meditationum et affectionum deuotarum prout sequendarum. quibus hoc nequeat ad plenum fieri. nisi fuerit homo spiritualis effectus. et quasi totus deiformis. aut deiformatus. aut deificatus secundum varios gradus gratie in via. et summationis in patria. Dicitur (exempli gratia) mansio dei in homine et hominis in deo. ut hic. Dicitur viuificatio et habitio vite eterne saltem in radice. ut hic viuere in eternum. quod suam gratiam habet. Dicitur autem apostolus quod gratia dei est vita eterna. Dicitur et osculum oris sponsi. quod petit sponsa. Dicitur lac et vinum. et vnguenta et oleum effusum. et tractus. et pulsus ad proutosum. Dicitur introductio in cellaria. prout iunctio dilecti inter vbera proutose tanquam fasciculum mirthe. Dicitur suus decor. sua quies in lectulo florido. Hoc est donum perfectum de sursum descendens. non ascendens de deorsum. Hec est sapientia diuinitus inspirata cum suis laudibus vniversis. Hoc diuinum silentium. hoc sibilus aure tenuis. huius sursum verbi absconditi. hoc vox quasi aure lenis. imo et tonitruum magni. et ut ad vnum colligamus innuera. que quod sonat mansione vel habitatione vel inhesionem vel unitatem vni prout cor poris et vni prout spiritus. ante cum deo. proutose cum proutoso. vnice cum vnico sub gratie gratificationis nomine et radice principio. forma et fine. vnico vocabulo dat intelligi quod est manere in christo prout mutuum gratie proutplexum. Inuenies autem spiritus in hac mansione quolibet nomine habitudinem cause ad causatum et e contra. Sic materia de qua minus videtur dicitur esse in forma. nedum quod recipit influxum formalem ab ea. sed quod educat sibi in potentialitate subiecti uas. ut substeri ea sicut in materia. quibus dicitur solum partes. nihilominus appetitiua si est ut accipiat formam. ut perficiat ab ea. Sic locatum appetit locum ut conseruet. et locus locatum ut conseruet ipsum. Sicut deus bonorum non storum non eget. vult gratuita pietate communi care se creature sue proutfertis rationali. que educationem